Nos, Petrus, miseratione divina archiepiscopus Rothomag. notum facimus universis, quod nobilis et potens vir Almaricus vicecomes lautricensis miles dominus de Ambricio fervore devotionis inductus volens ut asseruit cum excellentissimo principe domino Philippo Dei gratia rege Franc. illustrissimo in Terrae Sanctae²⁹² subsidium transfretare a nobis auctoritate domini nostri papae in hac oarte fungantibus signum recepit vivificae Sanctae Crucis. Fuit tamen in receptione hujusmodi protestatus in modum qui sequitur, et in formam, ego Almaricus vicecomes lautricensis dominus de Ambricio crucem recipio et protestor quod si dominus noster rex infra terminum super hoc ordinatum transfretaret, ego cum tribus militibus et sex domicellis in Terrae Sanctae subsidium transfretabo, quibus et eorum cuilibet quando iter arripiam intendo providere de armaturis pro persona sua et de uno equo semel tantum et supplico domino nostro regi moderno quatinus michi dictisque militibus et domicellis providere dignetur in expensis et aliis omnibus necessariis et quod haec michi antequam iter arripiam per dictum dominum regem promittatur. Item volo quod cum contigerit me in partibus ultramarinis esse non sim coactus per aliquem remanere ultra velle. Item quod possim revenire si et quando michi placebit, item dicto domino nostro regi supplico, quod si nostre contingerent me transfretare et videatur sibi decore statui meo cum pluribus militibus et domicellis quam ut praedictum est militare seu transfretare, quod sibi placeat de ipsis michi providere ad nos expensas. Item volo quod si infra tempus praedictum scilicet tempore quo dictum passagium fiet, aliqua cissent infirmitate detentus, quod absit, quod non teneam aliquatenus in dicto passagio ire nec mittere, nisi ad meam solam voluntatem de qui infirmitate me ipsum et conscientiam meam iudicem iudicem eligo, nec alium

Page 5 / Ch. XIV Albret

²⁸⁹ en marge gauche : Chapitre XIV / Albret. Verteuil, Langoiran etc.

²⁹⁰ Il est par ailleurs mentionné, sous la référence E 618, un document daté de 1318-1319, et intitulé : « sentence de bannissement prononcée par Jean d'Arréblaye, sénéchal de Périgord et de Quercy, contre Guillaume-Arnaud d'Auros, prévôt d'Entre-Deux-Mers ; Arnaud Calhau, son lieutenant ; Gaillard Grimaud ; Raymond-Esquivat ; Bernard de Vérières ; Pierre Carpentier et Martin Dufaur, coupables du meurtre de Hélie d'Escossan ». Peut-être l'origine de l'affaire ? (note Claude Ribeyrol).

²⁹¹ en marge gauche : le seneschal de Perigord eut ordre de s'informer secretement du meurtre et qu'il trouvoit coupable le dit de Langoyran il prit corps et biens et qu'il procedat à faire enquete. De apres cette (la) premiere information, le seneschal de Perigord, qui constatoit que le dit d'Escossan etoit coupable, ayant été requis plusieurs fois par les plaignans qu'il prit corps et biens de ceux qu'il tenoit coupables et soubçonneurs de la dite mort par la dite information et alast avant en la dite cause. Suivent la teneur des lettres patentes du roy, le dit seneschal a esté refusant de faire et accomplir les choses dessus dites, si comme ils dient, et ne se soient mie nostre entente que tels malefices remagnes sans punition, le roy de France mande à son seneschal d'Agenois de s'il luy appert d'apres la procedure du seneschal de Perigord que les dits (*un mot non déchiffré*) d'Escossan et complices sont soubçonneux du dit crime, de saisir leurs biens et les ajourner, etc. Datum, à Gualetas, le vj^e jour de may 1333. Ces lettres patentes sont referées dans un acte à la liasse cottée EE. Ainsi le seneschal de Perigord n'agissoit pas suivant une jurisdiction ordinaire. Leydet.

²⁹² en marge gauche : croisade projetée en 1333.

super hoc iudicem habere volo. Item quod si dictus dominus noster rex praedicta complere recusaret in eum casum votum factum de eundo in propria persona cum militibus et domicellis ire, complere non teneat nec etiam mittere nisi ad meam bonam voluntatem, ut praedictum est, sed tali casu operetur dictae crucis receptis ac si ipsam non recepissem per jam dicta superius heredem meum seu terram meam nolo aliquatenus obligare. In cuius rei testimonium, nos archiepiscopus praedictus sigillum nostrum praesentibus litteris duximus apponendum, datum apud Sanctum Germanum de Pratis prope Parisius, prima die octobris anno Domini M^o CCC^o tricesimo tertio. *Cet acte est en papier²⁹³, non signé ni scellé, ainsi ce n'est qu'une copie, mais du temps comme l'indique le caractère d'écriture qui est du milieu du XIV^e siècle.*

In dossier E 184 aux AD 64.

*un exploit pour mettre à exécution un arrêt du parlement de Paris pour l'affaire du sgr de Langoyran dont il est parlé dans la page précédente, pour y désigner la langue vulgaire. On l'appelle, **lingua layca**, cet exploit est de 1334.*

Appel au sénéchal de Gascogne d'une sentence de mort rendue par le maire de Bordeaux (1354).

Le maire de Bordeaux ayant condamné à mort un serviteur d'Amanieu d'Albret à cause de ses vols etc., les amis de ce serviteur font appel de cette sentence au seneschal de Gascogne pour le roy d'Angleterre etc. Le maire (Thomas Duros, miles) donne ses raisons pour que le seneschal n'admette pas l'appel, ces réponses sont ainsi datées, die sabbati ante festum beati Martini hyemalis, in majoria communiae Burdig., videlicet VIII die introitus mensis novembr., anno 1354²⁹⁴. Cotté KK.

Appel de Bernard d'Escossan, seigneur de Langoiran devant les assises de Périgueux. Jean d'Arrabloy le jeune alors sénéchal du Périgord (1315).

Noverint quod anno 1315 regnante Ludovico ... Franc. et Navarrae rege, die mercur. post festum conversionis Sancti Pauli in plena assisia Petrag. in praesentia mei notar., etc., nobilis et prudens vir dominus Johannes de Arrabloyo junior miles, dicti domini regis ejusdem senescal. petrag. et caturc., sedem pro tribunali in dicta assisia auctoritate et virtute quarum dictarum litterarum regiarum quarum tenor ... Ludovicus etc. senescal. petrag. et ejus etc., salutem. Cum nos carissimum fratrem regem Angliae ducem Aquitaniae fidelem nostrum vel ejus locum tenent. in eodem ducatu per alias nostras litteras adjornatus ad dies ducatus praedicti nunc proxime futuri, parlamenti processurus in causa appellationis quam Bernardus d'Escossano dominus de Logoyrano domicellus ab audientia locum tenentis seu commissarii senescalli Vasconiae pro eodem duce et aliarum gentium ipsius ducis, videlicet, a defectu juris seu denegationis et pluribus aliis gravaminibus eidem factis et illatis, ut dicitur, occasione cujusdam bastidae quam in quibusdam terra et nemoribus in quibus idem dominus tertiam partem asserit se habere dictae gentes ipsius ducis de novo constituere nitentur in praedictum domini memorato tanquam ab iniquis, ad nostram curiam legitime se asserit emisisse. Mandamus vobis quatinus litteras adjornamenti praedicti dicti duci vel ejus loc. tenenti in eodem ducatu praesentetis ... non permittentes interim contra dictam appellationem in praedictum dictae appellationis, aliqui indebite attemptari, etc. Datum Parisiis octava die maii ann. 1315. Inhibuit ex

Page 6 / Ch. XIV Albret

parte regia discreto viro magistro Austentio Jordani procuratori praefati ducis et eodem domino duci et ejus officialibus et gentibus suis in persona procuratori praedicto, ne dicto domino de Lagoyrano et sibi adherentibus ... facerent ... injurias, violentias etc. Et dictus senescallus Petrum Gombaуди procuratorem domini d'Escossano cum ejus familia terra, pratis et nemoribus, ortis, vineis etc. posuit

²⁹³ *en marge gauche* : dans la liasse cottée EE.

²⁹⁴ *en marge gauche* : comput. En 1354 la lettre dominicale étant « E », le XI novembre, fête de la St Martin, fut un mardi. Ainsi le samedi avant fut le 8 novembre, ce qui donne en effet 8 jours de ce mois *ab introitu*, ainsi les jours *ab introitu* se comptent de suite dans l'ordre naturel des jours du mois, au lieu que les (*jours*) *ab exitu* se comptent au rebours de cet ordre. (Voyez à la fin de ce chapitre XIV d'Albret, Verteuil - Leydet).

sub speciali gardia domini regis (pendente appellatione) de quibus etc. *En parchemin scellé, cotté FFF.*

(Suite de l'affaire ci-dessus)

*En 1334, mardi avant Sainte Catherine le procureur du roy d'Angleterre duc de Guienne, comparoit devant P. Raymundi de Rapislanguo seneschal d'Agenois et de Gascogne pour le roy de France. Le dit procureur donna ses protestations devant le seneschal, protestat. quod non intendimus in vos dominum senescallum in aliquo consentire nec jurisdictionem in vos aliquo prorogare ... Intendimus dumtaxat ad finem dectinandi forum cognitionem et jurisdictionem vestram. Ex eo et pro eo quia idem dominus de Logoyrano est immediate subditus de foro et jurisdictione ipsius domini regis et ducis et ejus Vasconiae seneschal., et ipsius domini de Logoyrano cognitio, punitio et correctio ad praefatum dominum regem et ducem et ad ipsum seneschal. pertinet pleno jure²⁹⁵. Item quod ex certis causis contra ipsum dominum de Logoyrano impositis, idem dominus senescallus Vasconiae pro domino ... duce Aquit. ipsum dominum de Logoyrano tenet captum et arrestatum ante omnem citationem per vos seu curiam vestram concessam contra dictum dominum de Logoyrano et post, et adhuc est sine dolo vel fraude, in tantum quod certa loca eidem pro arrestat. deputata non est ausus exire, alioquin convictus reputaretur etc. Item ipsae citationes salva gratia concedentes sunt injustae cum in territorio ipsius regis et ducis vos minime citare potuistis nec debuistis, ymo ejus jurisdictionem in hoc usurpatis ... ipsis domino regi et duci injuriam fecistis contra jus et formam pacum inter dominos reges Franciae et Angliae initarum et contra libertates et franchisias parium Franciae de quibus paribus idem dominus rex et dux est unus²⁹⁶, etc. ... Itam quia dominus rex et dux et ejus seneschal. non denegaverunt facere justitiam de eodem ymo sunt parati facere justitiam secundum consuetudinem patriae cuilibet quaerelanti. Item nec valent dictae citationes in hoc quod supponunt Petrum de Mota ... fore appellantur gentibus dicti domini regis et ducis supposito quod verum esset, quod non confitentur, non sequitur quod senescallus agennens. cognoscere valeat de subditis dicti domini regis et ducis nam similem cognitionem habent senesc. Tholosae et Carcassonae et alii domini regis Franciae quod dicere esse absurdum sine speciali commissione, cum actor debeat sequi forum etc. *En parchemin non signé.*²⁹⁷*

Traité entre le comte de Dunois et le captal de Buch. (1451)

Référence non connue aux AD 64.

Traictié et appunctament fayt entre Jehan monsr bastard d'Orlians comte de Dunoys et de Longuaville lieutenant general du roy nostre sire sur le fait de la guerre, d'une part, et messire Gaston de Foix comte de Longueville et de Benauges, captal de Buch, d'autre part, en la forme cy après declarée.

Et pour ce que ledit mons. le captal est en voulenté de soy

Page 7 / Ch. XIV Albret

retraire pour aucunes causes, ... et de layssier ses heritages qu'il ha au pays de Guyenne. A aucun de ses enfans ou enfans de ses enfans qui demorent françois et en l'oneyssance du roy de France a esté accordé et traité ce qui suit :

²⁹⁸Prom. que le dit mons. le captal et ses dits enfans ou enfans de ses enfans et leurs heritiers et successeurs auront toutes les terres chateaux forteresses senhories, hostaux et heritages que le dit mons. le captal et mr de Kandale son fils tiennent et possèdent en le duchié de Guienne, et leur compettent et appartiennent par leurs succession de ses pere et mere et autres predecesseurs, et toutes icelles qu'ils ont acquis de quelque personne que ce soit.

Et s'il y a quelqu'une d'icelles terres et seigneuries etc. dont ils ayent perdue la possession et seigneurie par la fortune de la guerre ou autrement en quelque maniere que ce soyt, icelle terre et

²⁹⁵ *en marge gauche* : privileges des pairs réclamés.

²⁹⁶ *en marge gauche* : pairie attribuée à tous les vassaux immédiats – Lt.

²⁹⁷ *en marge gauche* : cotté JJJ.

²⁹⁸ *en marge gauche* : traité entre le comte de Dunois et le captal de Buch 1451 / cotté V5 (*cotte non assurée - CR*).

seigneurie seront rendues et restituées realment et de fayt à ses dits enfans et à ses hoirs et successeurs par iceulx qui les tiennent, qui à ce fere seront contraints de par le roy.

Item et si auront toutes terres et seigneuries, hostaulx et heritages dont ledit mons. le captau et mons. de Candale son fils joyssent et possèdent en ledit duchié de Guienne, qui leur ont esté données et à leurs predecesseurs pour le roy d'Angleterre et duc de Guyenne, et sera tenu le roy de recompenser ceux à qui ils sont et doivent appartenir jusques à la valeur de deux mille livres de rente monoye den., si tant montent et si plus montent, les dits enfans ou enfans de ses enfans herit. et successeurs suppléeront et paieront le surplus à ceux à qui ils appartiennent, et le roy leur fera jouir paisiblement de toutes ces dites terres, seigneuries, hostels et heritages.